BOLETIM INFORMATIVO DA 80ª SESSÃO LEGISLATIVA

Na sua 80ª Reunião Ordinária do 2º Período Legislativo do biênio 2023/2024, noite do dia 05
de setembro de 2023, o Presidente do Poder Legislativo Municipal, o senhor Godoy de Bartô, iniciou
os trabalhos da casa, convidando a todos para ouvir a Leitura Bíblica e o Hino dos Palmares. Em
seguida o Senhor Presidente passou a palavra para ao Diretor Técnico Legislativo Alessandro do
Rego, que fez a leitura do seguinte expediente:

FORAM APRESENTADOS OS SEGUINTES PROJETOS:

Projeto de Decreto Legislativo nº 12/2023 de autoria do Vereador Nicholas Felipe Ribeiro
Alves - Concede Título de cidadã Palmarense a Senhora Andrielly Keilianne Nascimento Silva.

Projeto de Lei nº 35/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva - Dispõe sobre a
obrigatoriedade da realização de exames Oftalmológico e Exames audiometria e fornecimento
de óculos e aparelhos auditivos, para os alunos matriculados nas escolas e creches da rede
pública municipal de Palmares –PE, a partir dos quatros anos de idade.

Projeto de Lei nº 36/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva - Estabelece a
obrigatoriedade de agendamento telefônico de consultas medicas para pacientes idosos ou
pessoas com deficiências, previamente cadastradas nas unidades básicas de saúde (UBS) dos
municípios de Palmares – PE.

Projeto de Lei nº 37/2023 de autoria do Vereador Nicholas Felipe Ribeiro Alves - Cria a
medalha de honra Antônio Frutuoso Loureiro Maciel (Antônio Loureiro)

REQUERIMENTOS ESCRITOS

• Requerimento nº 80/2023 de autoria do Vereador Cicero Severino Pereira.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio um veemente apelo ao Prefeito do Município
Junior de Beto, com vista ao Secretário de Infraestrutura que seja colocado iluminação pública
do Engenho Bananal até a Igreja Assembleia de Deus na Usina Serro Azul. Certo de sua
aprovação, contamos evidentemente, com o apoio dos nobres pares na aprovação deste
requerimento.. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento nº 81/2023 de autoria do Vereador Cicero Severino Pereira.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio um veemente apelo ao Prefeito do Município
Junior de Beto, com vista ao Secretário de Infraestrutura que seja feito calçamento e
saneamento básico e iluminação pública na Rua Vila do Gago, no bairro de Santa Rosa. Certo
de sua aprovação, contamos evidentemente, com o apoio dos nobres pares na aprovação deste
requerimento. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento nº 82/2023 de autoria do Vereador Cicero Severino Pereira.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio um veemente apelo ao Prefeito do Município
Junior de Beto, com vista ao Secretário de Infraestrutura que seja feito calçamento e
saneamento básico nas Ruas 13 de Dezembro e 1º de Janeiro, ambas no bairro de Sto. Onofre.
Certo de sua aprovação, contamos evidentemente, com o apoio dos nobres pares na aprovação
deste requerimento. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento nº 84/2023 de autoria do Vereador Cicero Severino Pereira.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de ofício um veemente apelo ao Prefeito do Município
Junior de Beto, com vistas ao Secretário de Infraestrutura, solicitando que seja tomado
providências no mercado de farinha de nossa cidade, pois tem se proliferado uma quantidade
de pombos dentro do referido local, causando transtornos aos comerciantes e clientes que ali
frequentam, os riscos são grandes de doenças por estes animais, solicito do órgão responsável
que tome as providências cabíveis para acabar e trazer conforto a todos. Certo de sua
aprovação, contamos evidentemente, com o apoio dos nobres pares na aprovação deste
requerimento. Requerimento aprovado por unanimidade.

Não havendo mais requerimentos escritos, o Senhor Presidente Fernando Godoy
passou aos requerimentos verbais, pela ordem:

 REQUERIMENTOS VERBAIS

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Nicholas Alves.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação, ue seja votado em caráter de urgência o projeto de lei sobre a medalha
Vereador Antônio Loureiro. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Saulo Acioli.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação, que seja colocado iluminação pública no Engenho São Manoel. Requerimento
aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Saulo Acioli.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja colocado iluminação pública no engenho Flor do Una. Requerimento
aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Cicero Severino Pereira.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja colocado um portal na entrada da cidade dos Palmares. Requerimento
aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Cícero Severino Pereira.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja realizada a reposição de iluminação pública no engenho Santa Fé.
Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Windson Costa.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que, seja colocado uma tenda no ponto das vans de transporte alternativo na
Praça da Luz, em frente ao Ginásio Municipal. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Windson Costa.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação, um pedido a AMDESTRAN para que sejam colocados semáforos na altura do
CEO, na Avenida Miguel Jasseli e também na Praça Santo Amaro. Requerimento aprovado
por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Windson Costa.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação, a construção de uma praça na rua Ferrovia para Recife, no bairro Santa Luzia,
no local onde hoje tem um ponto de lixo.  Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Nicholas Alves.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação, a substituição das lâmpadas no engenho São Manoel, no trecho entre a casa
de eventos Alhures, até o motel Intense.  Requerimento aprovado por unanimidade.

Em seguinte o Senhor Presidente deu inicio à pauta onde foram apreciados e aprovados os
seguintes projetos de lei:

PROJETOS APROVADOS

Projeto de Lei nº 17/2023 de autoria do Vereador Nicholas Alves - Projeto de Lei que

garante ao cidadão Palmarense uma certidão caso venha ser negado seu atendimento em uma
unidade de saúde.

Projeto de Lei nº 14/2023 de autoria do Vereador Fernando Godoi - Dispõe no âmbito

do município de Palmares sobre a obrigatoriedade da utilização de detectores de metais nas
instituições de ensino públicas e privadas, e dá outras providências.

Projeto de Lei nº 26/2023 de autoria do Vereador Nicholas Alves - Cria o Projeto de

Lei para proibir qualquer pessoa que deprede o patrimônio Público Municipal a ser nomeado a
fazer parte de qualquer gestão.

Por fim, o Presidente do Poder Legislativo Municipal, o Senhor Godoy de Bartô, colocou
a ata da reunião anterior em votação, onde foi aprovada por unanimidade.

E como não haviam mais matérias a serem apreciadas na Pauta, o Presidente encerrou
os trabalhos do Poder Legislativo agradecendo a presença de todos, e convidando para
Reunião Ordinária, próxima Terça-feira.

Câmara Municipal dos Palmares, 12 de setembro de 2023.

Denilson Vasconcelos

Diretor de Comunicação e Relações Institucionais